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ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 02 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PARA 
TERMINAL RODOVIÁRIO DE VITÓRIA 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem por unanimidade 
responder o “Questionamento” encaminhado por meio do aplicativo “Sistema 
Integrado de Gestão Administrativa – SIGA”, no endereço 
https://portalsiga.es.gov.br/. Dessa forma, segue o pedido de questionamento e 
a sua respectiva resposta:  
 

Pergunta 01: (ref. Anexo I.B do Edital) 
 
Favor informar tamanho e quantidade das caixas d'águas e Cisternas. 
 
Resposta 01: 
 
Prezado licitante, informamos que as questões apontadas serão revisadas e o 
Edital será republicado. 
 
 
Pergunta 02: (ref. Anexo I.C do Edital) 
 
Haverá pagamento do adicional de Insalubridade 20% e 40%? 
 
Resposta 02: 
 
Sim, de acordo com a Convenção Coletiva de trabalho 2021/2021 deverá ser 
pago para posto ASG o adicional de insalubridade de 40%. Pois o valor 
utilizado como preço referencial – Serviço de Conservação e Limpeza com 
material do presente pregão 004/2021, extraído do site 
https://servicoscorporativos.es.gov.br/precos-referenciais foi o item 229206 e 
229208.  
 
 
Pergunta 03: (ref. Anexo I.D do Edital) 
 
No edital consta Relação de Material e Equipamento, favor informar quantidade 
de cada item. 
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Resposta 03: 
 
Prezado licitante, informamos que as questões apontadas serão revisadas e o 
Edital será republicado. 
 
 
 
De todo modo, em virtude da necessidade de republicação do Edital para 
adequação destes e outros itens questionados, o prazo se reiniciará a partir da 
data da nova publicação.  
 
 

Vitória/ES, 13 de julho de 2021. 

 

 

Ketrin Kelly Alvarenga 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 


